
 

 

 

 

 

 

21.04.2023          № 1208 

 
О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство», 
утвержденный постановлением администрации города Пятигорска от 
15.04.2022 № 1281  

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации (в редакции Федерального закона от 31 июля 2020 года № 254-

ФЗ«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации), 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

администрации города Пятигорска от 08.02.2012 № 403 «О порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг»,- 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство», 

утвержденный постановлением администрации города Пятигорска от 

15.04.2022 № 1281 (далее – Регламент) с учетом изменений, внесенных 

постановлением администрации города Пятигорска от 09.11.2022 № 4260, 

следующие изменения: 

1.1. Подпункт 9 пункта 2.5.1 Регламента изложить в редакции 

следующего содержания: 

«9) Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 3 июня 2022 г. № 446/пр 

«Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию», опубликован на официальном сайте 

интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru – 

30.06.2022);»; 

1.2. Подпункт 9 пункта 2.7.1 Регламента изложить в редакции 

следующего содержания: 

«9) уникальный номер записи об аккредитации юридического лица, 

выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы 

http://www.pravo.gov.ru/


проектной документации, в государственном реестре юридических лиц, 

аккредитованных на право проведения негосударственной экспертизы 

проектной документации и (или) негосударственной экспертизы результатов 

инженерных изысканий, в случае, если представлено заключение 

негосударственной экспертизы проектной документации;»; 

1.3. Подпункт 2.9.2 Регламента изложить в редакции следующего 

содержания: 

«2.9.2. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на строительство 

объекта являются: 

1) отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего 

Регламента;  

2) несоответствие представленных документов требованиям к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения 

на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае 

выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям 

проекта планировки территории и проекта межевания территории (за 

исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции 

линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 

территории), а также разрешенному использованию земельного участка и 

(или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным 

законодательством Российской Федерации и действующим на дату выдачи 

разрешения на строительство, требованиям, установленным в разрешении на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции; 

3) в случае, если строительство, реконструкция объекта капитального 

строительства планируются на территории, в отношении которой органом 

местного самоуправления принято решение о комплексном развитии 

территории, - отсутствие документации по планировке территории, 

утвержденной в соответствии с договором о комплексном развитии 

территории (за исключением случаев самостоятельной реализации 

Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или 

муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории 

застройки или реализации такого решения юридическим лицом, 

определенным в соответствии с ГрК РФ или субъектом Российской 

Федерации)». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Пятигорска Марченко С.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



Временно исполняющий полномочия  
Главы города Пятигорска                                                        С.А.Марченко 

 


	ПОСТАНОВЛЯЮ:

